

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA
CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP**

Recuperação Judicial

Autos nº 1027985-75.2016.8.26.0224

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, requerida por **MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI**, em curso perante esse R. Juízo, vem à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei nº 11.101/2005, apresentar **Relatório Mensal**, referente aos meses de **janeiro e fevereiro de 2017**.

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como base as informações dos meses de janeiro e fevereiro de 2017 das empresas **MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI** (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”.

2. Cabe observar que as Recuperandas são as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL

3. A situação operacional é apresentada a partir dos documentos solicitados às Recuperandas, conforme Termo de Diligência que lhes foi entregue anteriormente: (A) Situação patrimonial; (B) Demonstração de resultado de exercício; (C) Funcionários; (D) Relatórios de estoques; (E) Impostos: apuração, guias pagas com comprovantes, provisionamento e entrega de obrigações acessórias; (F) Relatórios financeiros de compras, vendas, e contas a pagar e a receber.

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA.

A. Situação Patrimonial

4. Para os meses de janeiro e fevereiro de 2017, por solicitação do ora signatário, as Recuperandas disponibilizaram os balancetes extraídos diretamente do sistema onde os lançamentos contábeis são efetuados, dessa forma foi possível verificar o real prejuízo contabilizado, não mais apresentando divergências entre o ativo e o passivo das referidas empresas.

5. As divergências outrora apresentadas são consequência do não encerramento das contas de resultado, as quais deveriam ser encerradas todos os anos ou ao término de um exercício, como rege a lei 6.404/76, em seus artigos 175 e 176, segundo os quais:

“Art. 175. O exercício social terá duração de 1 (um) ano e a data do término será fixada no estatuto.

Art. 176. Ao fim de cada exercício social, a diretoria fará elaborar, com base na escrituração mercantil da companhia, as seguintes demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza a situação do patrimônio da companhia e as mutações ocorridas no exercício:
III - demonstração do resultado do exercício;”.

6. Deste modo, os Balanços Patrimoniais aqui apresentados, das três Recuperandas, têm suas informações retiradas dos balancetes disponibilizados por elas, mas foram redigidos por este Administrador Judicial.

7. Nesse sentido, é possível identificar um aumento nas contas de impostos devidos, e também nos adiantamentos a fornecedores, mas são variações consideradas normais da operação da Recuperanda em questão.

8. Verificou-se também, através do novo modo como os relatórios estão sendo entregues, que a Recuperanda em tela utiliza o desconto de duplicadas para financiar parte de suas atividades, descontando somente 2% (dois por cento) do montante total a receber, por isso, as despesas financeiras não são significativas.

9. A Recuperanda finalizou 2016 com R\$ 101.725.002,00 (cento e um milhões, setecentos e vinte e cinco mil e dois reais) em prejuízos acumulados, considerando também os anos anteriores.

10. As contas patrimoniais representadas no balanço patrimonial comparativo dos meses de dezembro de 2016 a fevereiro de 2017 não apresentaram variações de monta, considerando a representatividade das rubricas.

LASPRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Balanco Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
ATIVO	43.933.081	44.534.488	47.655.543	7%
Ativo Circulante	17.278.297	17.854.150	17.045.660	-5%
Disponibilidades	7.861	5.970	61.117	924%
Clientes	3.632.465	3.928.260	4.176.271	6%
Duplicatas Descontadas	- 86.409	- 79.339	- 70.437	-11%
Estoques	13.156.512	13.308.291	11.955.612	-10%
Impostos a Recuperar	285.737	316.264	340.642	8%
Adto a Fornecedores	282.131	374.703	582.456	55%
Ativo Não Circulante	26.654.784	26.680.338	30.609.883	15%
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.374.241	1.560.851	1.877.214	20%
Imobilizado	27.307.008	27.307.008	27.307.008	0%
(-) Depreciação	- 16.265.470	- 16.426.527	- 16.587.584	1%
Contas de Compensação				
Bens em Comodato	14.239.006	14.239.006	18.013.246	27%

Balanco Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
PASSIVO	43.933.081	44.534.488	47.655.543	7%
Passivo Circulante	3.409.556	3.991.873	4.766.727	19%
Fornecedores	1.506.688	1.897.724	2.238.137	18%
Obrigações Fiscais	259.159	464.235	901.715	94%
Obrig.Trab/Prev	391.292	420.782	482.621	15%
Provisões	1.252.416	1.209.132	1.144.254	-5%
Passivo não Circulante	110.117.569	110.111.029	108.585.468	-1%
Outras Contas	5.279.459	5.277.492	3.751.930	-29%
Impostos LP	90.889.903	90.885.331	90.885.331	0%
Recuperação Judicial	13.948.207	13.948.207	13.948.207	0%
Patrimonio Liquido	- 83.833.049	- 83.807.420	- 83.709.897	0%
Capital Social	1.600.000	1.600.000	1.600.000	0%
Reserva de Capital	16.291.898	16.291.898	16.291.898	0%
Resultados Acumulados	- 24.121.663	- 101.725.002	- 101.725.002	0%
Resultado do período	- 77.603.284	25.683	123.206	380%
Contas de Compensação				
Bens em Comodato	14.239.006	14.239.006	18.013.246	27%

B. Demonstração do Resultado

11. A Recuperanda apresentou lucros nos dois primeiros meses de 2017, tendo como resultado acumulado o montante de R\$ 123.206,00 (cento e vinte e três mil, duzentos e seis reais) em lucros.

12. Proporcionalmente, as despesas da Recuperanda são bastante baixas em relação ao custo, sendo provável que

haja despesas contabilizadas como custos, mas não é algo que possa ser afirmado somente pelas demonstrações e não influência diretamente o resultado, pois ambos possuem a mesma natureza contábil.

Demonstração do Resultado do Exercício:	31/12/2016	ΔV	31/01/2017	ΔV	28/02/2017	ΔV
Receita Operacional Bruta	2.440.517		2.812.535		2.601.247	
Deduções da Receita	- 645.988		- 729.364		- 663.531	
Receita Operacional Líquida	1.794.529	100%	2.083.171	100%	1.937.716	100%
(-) Custos das Vendas	- 1.493.074	-83%	- 1.734.778	-83%	- 1.569.953	-81%
(=) Lucro Bruto Operacional	301.455	17%	348.393	17%	367.762	19%
Despesas Operacionais	- 279.213	-16%	- 313.599	-15%	- 263.699	-14%
Despesas com Vendas	- 13.867	-1%	- 1.465	0%	- 1.300	0%
Despesas Administrativas	- 265.346	-15%	- 312.134	-15%	- 262.399	-14%
Resultado Operacional	22.242	1%	34.794	2%	104.064	5%
Resultado Financeiro	- 15.119	-1%	- 9.111	0%	- 6.541	0%
(-) Despesas Financeiras	- 15.120	-1%	- 9.111	0%	- 6.541	0%
(+) Receitas Financeiras	1	0%	-	0%	-	0%
Resultado Antes do IRPJ e da CSLL	7.123	0%	25.683	1%	97.523	5%
(-) Provisão IRPJ / CSLL	1	0%	-	0%	-	0%
= Lucro Líquido do Exercício	7.122	0%	25.683	1%	97.523	5%

C. Funcionários

13. Segundo o recibo CAGED (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) disponibilizado, a Recuperanda vem operando com 114 funcionários, em fevereiro de 2017, havendo indicação de novas contratações nos dois primeiros meses de 2017, como se observa abaixo:

Funcionários						
Mês	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro
Quantidade	72	82	83	92	103	114

14. Ademais, apresentou também os relatórios de provisão de férias e 13º salários, folha de pagamento sintética, holerite de *pró labore* distribuído e a guia de recolhimento do FGTS.

D. Relatórios de estoques

15. A Recuperanda não apresentou informações sobre estoques.

E. Impostos

16. Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações acessórias pertinentes.

F. Relatórios Financeiros

17. A Recuperanda forneceu o relatório de contas a receber de clientes e de contas a pagar, ambos com valores condizentes com o contabilizado, em que é possível verificar que o cliente e o fornecedor mais representativo é a Volkswagen do Brasil Ltda.

18. Também foram disponibilizados os relatórios de faturamento e de entradas, os quais foram analisados e não geraram dúvidas.

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

A. Situação Patrimonial

19. Na Messafer Indústria e Comércio Ltda. também é possível verificar o desconto de duplicadas como forma de financiamento das operações, mas são descontadas mais de 80% do total de títulos a receber, montante considerável, pois quanto maior o valor descontado, mais há a possibilidade de ocorrência de despesas financeiras contribuindo para o aumento do prejuízo.

20. A Recuperanda em questão finalizou dezembro de 2016 com o acumulado de R\$ 83.332.509,00 (oitenta e três milhões, trezentos e trinta e dois mil, quinhentos e nove reais) em prejuízos, considerando os anos anteriores, e encerrou fevereiro de 2017 com R\$ 148.420,00 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte reais), também negativos, como de observa a seguir:

Balanco Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
ATIVO	5.966.170	6.177.630	6.079.457	-2%
Ativo Circulante	1.488.729	1.253.124	1.175.393	-6%
Disponibilidades	5.487	19.180	10.280	-46%
Clientes	2.023.939	2.069.221	1.339.715	-35%
(-) Duplicatas Descontadas	- 1.681.687	- 1.842.921	- 1.086.377	-41%
Estoques	1.119.963	999.226	889.072	-11%
Impostos a Recuperar	430	359	343	-4%
Adiantamentos	20.597	8.059	22.361	177%
Ativo Não Circulante	4.477.441	4.924.506	4.904.064	0%
Ativo Realizável a Longo Prazo	3.313.894	3.819.459	3.857.516	1%
Imobilizado	1.158.178	1.101.223	1.044.268	-5%
Intangível	5.368	3.824	2.280	-40%

Balanco Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
PASSIVO	5.966.170	6.177.630	6.079.457	-2%
Passivo Circulante	374.850	559.817	639.921	14%
Fornecedores	1.097	1.179	1.631	38%
Obrigações Fiscais	130.809	312.281	386.437	24%
Obrig.Trab/Prev	56.417	66.277	80.871	22%
Provisões	186.527	180.081	170.982	-5%
Passivo não Circulante	86.423.829	86.420.544	86.420.466	0%
Emprestimos		227	149	
Impostos LP	75.979.201	75.979.201	75.979.201	0%
Recuperação Judicial	10.441.116	10.441.116	10.441.116	0%
Cheque Especial	3.512	-	-	
Patrimonio Liquido	- 80.832.509	- 80.802.731	- 80.980.929	0%
Capital Social	2.500.000	2.500.000	2.500.000	0%
Lucros / Prejuízos Acumulados	- 83.340.287	- 83.332.509	- 83.332.509	0%
Lucros / Prejuízos do Exercício	7.778	29.778	148.420	-598%

B. Demonstração do Resultado

21. Vale destacar as Despesas Administrativas, que em janeiro de 2017 consumiram 11% da receita líquida e, em fevereiro, aumentaram para 59%. O mesmo ocorreu com os custos das vendas, que em janeiro foram de 73% e, em fevereiro, passaram para 149% da receita líquida gerada. Essas variações fizeram com que a Recuperanda apresentasse lucros no valor de R\$ 29.778,00 (vinte e nove mil, setecentos e setenta e oito reais), em janeiro de 2017, e prejuízo cerca de seis vezes maior em fevereiro último, restando R\$ 178.198,00 (cento e setenta e oito mil, cento e noventa e oito reais) negativos.

Demonstração do Resultado:	31/12/2016	ΔV	31/01/2017	ΔV	28/02/2017	ΔV
Receita Operacional Bruta	744.908		925.568		594.558	
Deduções da Receita	- 376.167		- 373.143		- 446.481	
Receita Operacional Líquida	368.742	100%	552.424	100%	148.077	100%
(-) Custos das Vendas	- 206.745	-56%	- 405.352	-73%	- 220.308	-149%
(=) Lucro Bruto Operacional	161.997	44%	147.072	27%	72.231	-49%
Despesas Operacionais	- 83.507	-23%	- 76.911	-14%	- 115.958	-78%
Despesas Administrativas	- 67.378	-18%	- 58.829	-11%	- 87.811	-59%
Despesas com Vendas	- 16.129	-4%	- 18.082	-3%	- 28.147	-19%
Resultado Operacional	78.490	21%	70.161	13%	- 188.189	-127%
Resultado Financeiro	- 70.710	-19%	- 40.384	-7%	9.991	7%
(-) Despesas Financeiras	- 70.711	-19%	- 40.384	-7%	9.991	7%
(+) Receitas Financeiras	1	0%	-	0%	-	0%
Resultado Antes do IRPJ e da CSLL	7.779	2%	29.778	5%	- 178.198	-120%
(-) Provisão IRPJ / CSLL	1	0%	-	0%	-	0%
= Lucro Líquido do Exercício	7.778	2%	29.778	5%	- 178.198	-120%

C. Funcionários

22. A Recuperanda apresentou sua Folha de Pagamento e indica que continua em operação com 13 (treze) funcionários, não tendo tal número variado de forma significativa nos meses analisados:

Funcionários						
Mês	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro
Quantidade	12	13	13	12	13	13

23. Ademais, apresentou também os relatórios de provisão de férias e 13º salários, holerite de *pró labore* distribuído e a guia de recolhimento do FGTS.

D. Relatórios de estoques

24. A Recuperanda não apresentou informações sobre estoques.

E. Impostos

25. Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações acessórias pertinentes.

F. Relatórios Financeiros

26. Os montantes apresentados nos relatórios de “Contas a Pagar” e “Contas a Receber” estão condizentes com os valores contabilizados em suas respectivas contas.

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI

A. Situação Patrimonial

27. Assim como citado nos casos das duas Recuperandas anteriores, não há mais diferença entre o ativo e o passivo, pois foi alterada a forma como os relatórios contábeis foram disponibilizados.

28. Os descontos de duplicatas nessa Recuperanda estão em torno de 30% (trinta por cento) do valor total a receber, valor esse que contribui para que as despesas financeiras sejam altas.

29. A Recuperanda em análise fechou o ano de 2016 com R\$ 13.067.962,00 (treze milhões, sessenta e sete mil, novecentos e sessenta e dois reais) em prejuízos. E já acumulou R\$ 778.897,00 (setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais), também em prejuízos, nestes dois primeiros meses de 2017, como se observa nos demonstrativos abaixo:

Balço Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
ATIVO	25.621.508	24.770.028	27.669.467	12%
Ativo Circulante	17.113.504	16.451.051	19.539.516	19%
Disponibilidades	5.715	33	304	820%
Clientes	752.514	690.647	788.918	14%
(-) Duplicatas Descontadas	- 255.695	- 226.724	- 215.812	-5%
Estoques	16.365.172	15.744.969	18.719.402	19%
Impostos a Recuperar	217.336	219.476	220.632	1%
Adto a Fornecedores	16.543	3.414	3.414	0%
Adto a Empregados	11.919	19.236	22.659	18%
Ativo Não Circulante	8.490.144	8.301.117	8.112.090	-2%
Imobilizado	21.963.438	21.963.438	21.963.438	0%
(-) Depreciação Acumulada	- 13.473.294	- 13.662.321	- 13.851.348	1%
Contas de Compensação				
Bens em Comodato	17.860	17.860	17.860	0%

Balço Patrimonial em:	31/12/2016	31/01/2017	28/02/2017	ΔH
PASSIVO	25.621.508	24.770.028	27.669.467	12%
Passivo Circulante	938.852	954.582	1.034.032	8%
Fornecedores	94.136	47.463	77.318	63%
Obrigações Fiscais	10.988	20.781	30.784	48%
Obrig.Trab/Prev	163.057	201.515	260.252	29%
Provisões	670.638	684.788	665.281	-3%
Cheque Especial	34	34	151	342%
Adiantamento de Clientes			246	100%
Passivo não Circulante	36.732.758	36.240.511	39.464.434	9%
Outras Contas	16.747.255	16.255.151	19.479.074	20%
Impostos LP	15.205.394	15.205.250	15.205.250	0%
Recuperação Judicial	4.780.110	4.780.110	4.780.110	0%
Patrimônio Líquido	- 12.067.962	- 12.442.925	- 12.846.860	3%
Capital Social	1.000.000	1.000.000	1.000.000	0%
Lucros / Prejuízos Acumulados	- 10.345.994	- 13.067.962	- 13.067.962	0%
Lucros / Prejuízos do Exercício	- 2.721.968	- 374.962	- 778.897	108%
Contas de Compensação				
Bens em Comodato	17.860	17.860	17.860	0%

B. Demonstração do Resultado

30. A Recuperanda vem apresentando prejuízos, causados pelos Custos de Produção e de Vendas, que são os gastos iminentes à geração da receita, pois estão consumindo o dobro da própria receita líquida produzida. E cabe mencionar sobre as Despesas Administrativas, que em janeiro de 2017 consumiram 97% da receita líquida e, em fevereiro último, 73%.

Demonstração do Resultado do Exercício:	31/12/2016	ΔV	31/01/2017	ΔV	28/02/2017	ΔV
Receita Operacional Bruta	225.954		225.364		243.939	
Deduções da Receita	- 11.006		- 10.845		- 13.012	
Receita Operacional Líquida	214.947	100%	214.519	100%	230.927	100%
(-)Custos das Vendas	- 419.027	-195%	- 361.679	-169%	- 456.803	-198%
(=) Lucro Bruto Operacional	- 204.079	-95%	- 147.160	-69%	- 225.876	-98%
Despesas Operacionais	- 237.091	-110%	- 215.990	-101%	- 169.224	-73%
Despesas Administrativas	- 229.586	-107%	- 208.102	-97%	- 169.224	-73%
Despesas com Vendas	- 7.506	-3%	- 7.888	-4%	-	0%
Resultado Operacional	- 441.171	-205%	- 363.150	-169%	- 395.099	-171%
Resultado Financeiro	42.581	20%	- 11.812	-6%	8.836	-4%
(-) Despesas Financeiras	42.580	20%	- 11.812	-6%	8.836	-4%
(+) Receitas Financeiras	1	0%	-	0%	-	0%
Resultado Antes do IRPJ e da CSLL	- 398.590	-185%	- 374.962	-175%	- 403.935	-175%
(-) Provisão IRPJ / CSLL	1	0%	-	0%	-	0%
= Lucro Líquido do Exercício	- 398.590	-185%	- 374.962	-175%	- 403.935	-175%

C. Funcionários:

31. A Recuperanda apresentou o recibo CAGED (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados), permitindo verificar a quantidade de funcionários, a qual sofreu uma variação positiva, com oito contratações, de dezembro de 2016 para fevereiro de 2017.

Funcionários						
Mês	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro
Quantidade	44	46	50	45	51	53

D. Relatórios de estoques

32. A Recuperanda não apresentou informações sobre estoques, mas pelo Balanço Patrimonial foi possível identificar que sofreram um aumento de 19% de janeiro de 2017 para fevereiro seguinte.

33. Vale destacar que os estoques perfazem 68% do total do Ativo, montante bastante significativo, considerando a proporcionalidade das vendas.

E. Impostos

34. Verificou-se as guias e apurações disponibilizadas.

F. Relatórios Financeiros

35. O relatório de “Contas a pagar” está condizente com o contabilizado, e o relatório de “Contas a receber” indica operações *intercompany*, sendo que em fevereiro há R\$ 108.590,00 (cento e oito mil, quinhentos e noventa reais) em títulos a receber da Massafer e da Messastamp.

II – ENCERRAMENTO

36. Face ao exposto, o ora signatário requer que as Recuperandas sejam intimadas para que continuem apresentando mensalmente os documentos solicitados no termo de diligência, que lhes foi entregue em agosto/2016, de modo que apresentem balancetes mensais comparativos com o mês anterior, podendo ser em formato pdf.

37. Requer, outrossim, que esclareçam as Recuperandas como os seus representantes pretendem reverter os altos custos mensais apresentados pela Messafer Indústria e Comercio Ltda. e, principalmente, pela Fitametal Indústria e Comercio de Aços Eireli.

LASPRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS

38. Sendo o que havia para o momento, este Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Termos em que,
pede deferimento.

São Paulo, 06 de abril de 2017


Oreste Nestor de Souza Laspro
Administrador Judicial
OAB/SP n° 98.628